
N° 

D
ép

a
rt

em
en

t 
G

én
ie

 d
e 

l’
E

n
vi

ro
n

n
em

en
t 

 

 

 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 
 

 
UNIVERSITE SALAH BOUBNIDER, CONSTANTINE 03 

FACULTE DE GENIE DES PROCEDES 

DEPARTEMENT DE GENIE DES PROCEDES DE L’ENVIRONNEMENT 
 

   

 

d’ordre :… … … 

Série : … … … … 

Mémoire 
 

PRESENTE POUR L’OBTENTION DU DIPLOME DE MASTER 
                                

                                                                                     EN GENIE DES PROCEDES  

                                

                                                     OPTION : GENIE DES PROCEDES DE L’ENVIRONNEMENT  
[...]
 

La production d’énergie peut s’exprimer en fonction de la quantité de matières sèches entrante 

en digestion. Le PCI du méthane est de 9,95 KWh /m3. Cette production énergétique sera 



Chapitre II : Le procédé de la digestion Anaérobie 

36 

 

 

 
 

différente selon le type de boues. Il faut noter que tous les résultats et pourcentages ci- dessous 

sont donnés à titre indicatif et pour un fonctionnement en mode mésophile[30]. 

a) Boues mixtes 
 

✓ La production de méthane est de 220 m3 / t de MS introduite ; 

✓ Soit 2 190 KWh / t de MS introduite. 
 

b) Boues biologiques de faible charge 
 

✓ La production de méthane est de 110 m3 / t de MS introduite ; 

✓ Soit 1 095 KWh / t de MS introduite. 
 

Figure II.10: Valorisation possible des produits de la digestion anaérobie [31]. 
 

VI.2 Rendements et valorisation énergétique et finale de la digestion anaérobie 
 

VI.2.1 La valorisation thermique 
 

La chaleur provenant de la combustion du biogaz est utilisée pour la production d’eau chaude 

et/ou de vapeur. On retient globalement que la production de cette chaleur est en partie 

consommée (20 à 30 % de la chaleur produite) par le chauffage du digesteur par l’intermédiaire 

de serpentins ou de conduites en inox permettant le passage de l’eau chaude maintenant le 

digesteur à une température donnée (37 ou 55 °C). 

Le reste de la chaleur produite est utilisé en grande partie pour chauffer les bâtiments agricoles 

(séchage du digestat, séchage de foins, chauffage de serres…) ou domestiques. Toutefois, les 

potentiels utilisateurs de cette chaleur doivent se situer à proximité immédiate de l’unité 

déméthanisation car, aujourd’hui, la création d’un réseau de distribution de chaleur 



Chapitre II : Le procédé de la digestion Anaérobie 

37 

 

 

 
 

de grande ampleur n’est pas viable économiquement parlant car cela nécessite des 

investissements financiers élevés pour des recettes faibles[25]. 

VI.2.2 La valorisation électrique 
 

Une autre source de valorisation possible est la production d’électricité. En effet, le biogaz peut 

produire de l’électricité à l’aide d’un moteur à biogaz ou une turbine à vapeur qui entraine un 

alternateur produisant ainsi de l’électricité. Cette électricité est ensuite utilisée par 

l’exploitant,voire revendue en étant exportée via le réseau de distribution, lorsqu’elle est 

produite en excès[25]. 

VI.2.3 La création d’un biocarburant 
 

Le biogaz peut également représenter une alternative aux carburants traditionnels. Le biogaz 

produit par une installation de méthanisation doit être épuré (lavage à l’eau, système 

membranaire, adsorption modulée en pression, absorption chimique, cryogénie) pour obtenir 

un niveau de concentration en méthane d’au moins 95%. Une fois comprimé, le bio-méthane 

obtenu pourra être injecté dans le réseau et permettre d’alimenter des stations de carburant 

distribuant du gaz naturel pour véhicule[25]. 

VI.2.4 L’injection de biogaz dans le réseau de distribution 
 

Enfin, l’injection de biogaz dans le réseau de distribution de gaz de ville constitue la dernière 

filière de valorisation du biogaz. Le bio-méthane injecté dans le réseau de distribution permet 

de couvrir les usagers du gaz naturel (chaleur, cuisson…) à des endroits éloignés du point 

d’injection. 

Néanmoins, avant toute installation de ce type, le gestionnaire du réseau doit valider en amont 

la faisabilité de l’injection dans le réseau, en vérifiant notamment qu’un réseau de distribution 

se situe à proximité du site d’injection, et que le débit produit par l’installation de méthanisation 

est compatible avec la consommation en aval ( il n’est en effet pas possible d’injecter plus de 

bio-méthane que la consommation de gaz sur la zone d’injection ). De plus, il est indispensable 

que le biogaz injecté ait subi des traitements afin d’en garantir la qualité. A titre d’exemple, il 

peut être cité le silicium présent dans le bio-méthane. A une concentration donnée, lors de la 

combustion du bio-méthane, le silicium présent dans le bio- méthane peut être libéré et ainsi se 

combiner avec l’oxygène sous forme de silicates. Les silicates se caractérisent par un dépôt de 

couleur blanche pouvant adhérer aux surfaces métalliques. Dans le cadre d’une utilisation de 

bio-méthane dans une chaudière, ce dépôt 



Chapitre II : Le procédé de la digestion Anaérobie 

38 

 

 

 
 

aurait pour conséquence d’endommager l’installation et provoquerait ainsi une baisse de 

rendement de la chaudière, une potentielle augmentation d’émissions de monoxyde de carbone 

ou encore d’éventuelles fuites de gaz générées par l’accumulation de ces dépôts sous la soupape 

d’échappement[25]. 

VI.2.5 La valorisation du digestat 
 

A l’issue du processus de méthanisation, une matière résiduaire organique appelée : le digestat, 

est utilisée généralement comme fertilisant pour les sols dans le cadre de plans d’épandage. 

Avant l’épandage, le digestat pourra subir des modifications de sa composition (déshydratation 

par séparation de phases, enrichissement/appauvrissement en éléments minéraux…) afin de 

répondre à des contraintes techniques, économiques et règlementaires. Ce digestat possède une 

valeur agronomique que l’on définit par la valeur amendant et la valeur fertilisante. La valeur 

amendant correspond à la capacité à augmenter la teneur en matières organiques des sols, et la 

valeur fertilisante constitue la teneur en éléments nutritifs pouvant être assimilés par les plantes 

(minéral). Il faut souligner que la valeur agronomique des digestats, c’est-à-dire son « potentiel 

fertilisant », est étroitement liée aux matières organiques injectées dans le réacteur et aux 

procédés de méthanisation utilisés et que la composition des substrats, c’est-à-dire le mélange 

des déchets injectés dans le réacteur, a pour conséquence une concentration plus ou moins 

importante des éléments fertilisants (N, P, K)). 

De plus, la séparation des phases des déchets (liquide / solide) intégrés dans le réacteur permet 

de maîtriser la production des digestats et ainsi obtenir des digestats ayant des caractéristiques 

différentes notamment en ce qui concerne la teneur en azote et phosphore[25]. 

VI.3 Consommation d’énergie 
 

VI.3.1 Chaleur 
 

La consommation de chaleur pour le chauffage des digesteurs représente en moyenne, en 

métropole : 

• 32 % en moyenne de l’énergie valorisable pour des boues mixtes. 

• 65 % dans le cas de digestion de boue biologiques de faible charge (étant donné la 

production plus faible de méthane pour ces dernières). 

En tenant compte des températures réunionnaises et de la possibilité d’utiliser un échangeur 

thermique, qui permet de réchauffer les boues qui entrent en digestion avec les boues « 

chauffées » qui sortent du digesteur, les valeurs pourraient être les suivantes: 



Chapitre II : Le procédé de la digestion Anaérobie 

39 

 

 

 

 

• 15 % de l’énergie valorisable pour des boues mixtes. 

• 30 % de l’énergie valorisable pour des boues biologiques de faible charge[25]. 
 

VI.3.2 Electricité 
 

La consommation d’électricité est liée principalement au brassage du digesteur et 

secondairement au pompage et à la circulation des boues pour le chauffage. Elle représente en 

moyenne[25]: 

• 5 % de l’énergie valorisable pour des boues mixtes. 

• 10 % de l’énergie valorisable pour des boues biologiques de faible charge. 

 

 
VI. 3.3 Globalement 

 

Les besoins énergétiques de la digestion anaérobie, compte tenu des températures 

réunionnaises, pourrait représenter : 

• 20 % de l’énergie valorisable pour des boues mixtes. 

• 40 % de l’énergie valorisable pour des boues biologiques de faible charge. 
 

La méthanisation est donc une étape de traitement au bilan énergétique positif. Ceci sans 

compter les économies d’énergies réalisables sur les traitements avals des boues du fait de la 

réduction de volume[30]. 

Il faut noter que : 
 

▪ L’énergie dite valorisable, correspond à 95 % de l’énergie potentiellement disponible à partir 

du biogaz. En général, 5 % de cette énergie totale ne vont pas être utilisés. En effet, il est 

nécessaire de maintenir un excès de potentiel de production de méthane par rapport à la 

consommation des installations de combustion, de façon à garantir une alimentation à débit 

nominal des brûleurs. Le biogaz non utilisée stalorséliminéentorchère. 

▪ Compte tenu des conditions climatiques locales, il pourrait être intéressant d’envisager le 

chauffage (complet ou partiel) du digesteur, par un système de « chauffage solaire » (eau 

chaude solaire, autre). Les technologies de chauffage solaire étant très développées sur l’île. 

La digestion anaérobie consommerait ainsi moins d’énergie « biogaz » et une plus grande 

quantité d’énergie serait alors utilisable et valorisable[30]. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Chapitre III 

Présentation de la station 

d’épuration d’Ibn Ziad 

Constantine 



Chapitre III : Présentation de la station d'épuration d'Ibn Ziad Constantine 

40 

 

 

 
 

Chapitre III 

Présentation de la station d’épuration d’Ibn Ziad Constantine 

 

 
I. Introduction 

 

L’eau est un élément indispensable à la survie des êtres vivants. Elle fait actuellement 

l’objet d’une exploitation concurrentielle entre les besoins de la population, ceux de 

l’agriculture et de l’industrie qui se disputent une disponibilité limitée. Les activités humaines 

ne cessent de polluer les eaux donnant ainsi des eaux usées. Face à cette grandissante montée 

des eaux usées et de la pénurie de l’eau, des stations d’épuration sont mises en place dans de 

nombreux pays afin de garder une bonne qualité de cette eau et aussi sa disponibilité. L’Algérie 

n’est pas restée en marge de tout cela. La Station d’épuration Ibn Ziad est l’une des réalisations 

algériennes qui nous vous décrirons cette dite station, de sa localisation à son 

fonctionnement[32]. 

II. Présentation de la station d’épuration 
 

II.1 Localisation de la station d’épuration IBN ZIAD 
 

La Station d’épuration des eaux usées IBN ZIAD est située au Nord la wilaya de 

Constantine Sud Ain Smara, Est Hamma Bouziane, Ouest El Regrege à 12 km de la ville de 

Constantine, dans la daïra de Hamma Bouziane, sur la route de Mila. Elle s’étend sur une 

superficie de 12 Hectares (figue 1). Elle se trouve au nord de MechtatOuldjet El Cadi, en bas 

de la route nationale RN°2. 

 

Figure III.1. Vue géographique de la station d’Ibn Ziad[33] 



Chapitre III : Présentation de la station d'épuration d'Ibn Ziad Constantine 

41 

 

 

 
 

II. 2Données générales sur la station d’épuration 
 

➢ Date de mise en service:12 mai 1997 avec un débit nominal de 69120 m3/j.[34] 

➢ Type d'épuration :épuration par boues activées en aération prolongée avec une zone 

D’anoxie entête du bassin d’aération.[34] 

➢ Indicateurs de performance : Comme présente le tableau suivant : 
 

Tableau III.1: Indicateurs de performance à la STEP (juin 2016)[35] 
 

 DCO (mg/L) MES (mg/l) NH4 + (mg/l) 

Entrée 722 500 50 

Sortie 70 ≤10 ≤3 

Rendement finale 90% 98% 94% 

 

II.3 Les équipements dans la station d’épuration 
 

La station d'épuration d'Ibn Ziad équipé par les éléments suivants : 
 

II.3.1 Filière de prétraitement 
 

Cette filière contient : 
 

• Le dégrilleur dont les caractéristiques sont données dans le tableau III.2 ; 

• Le bassin de dessablages à deux aspirateurs de sable avec une puissance de moteur de 

2,2 KW ; 

• Le bassin de déshuilages contient 2 souffleurs à air avec une capacité de 874 

m3/heure[34]. 

Tableau III.2 : Les caractéristiques physiques du prétraitement[34] 
 

Dégrilleurs à barreau râteaux mécanique Le bassin de Dessablages/déshuilages 

Nombre d’unités 3(2 en service, 

1 de secours 

Nombre d’unités 2 

Capacité (chacun) 1200 L/s Longueur 14.5 m 

Largeur 2 m Largeur 5 m 

Épaisseurs du barreau 12 mm Profondeur 5 m 

Espacement des barreaux 20 mm Le volume de basin 362.5 m3 



Chapitre III : Présentation de la station d'épuration d'Ibn Ziad Constantine 

42 

 

 

 
 

II.3.2 Filière de traitement biologique 
 

Cette filière contient : 
 

• 4 bassins d’aération prolongés avec un volume de 14817.6 m3 ; 

• 2 bassins d’anoxie avec des mélangeurs immersible [34]. 
 

II.3.3 Filière de traitement des boues 
 

L’épaississement des boues s’effectuent dans 2 bassins qui ont un diamètre interne de 17 m et 

une profondeur de 3,5 m, ces bassins sont équipés par des ponts de type barrière à pieux à pont 

fixe bras double avec une puissance de 1,5 KW ; et pour le séchage des boues il ya 24 lit de 

faible profondeur s’étale sur une superficie de21600 m2[34]. 

II.3.4 Bâtiment d'exploitation : 
 

La station se dispose d’un laboratoire en vue de réaliser les différentes mesures 

nécessaires à la caractérisation de l’état de l’effluent : mesure de DCO, DBO5, MES, pH, 

conductivité etc. Ainsi que d’autre appareils faisant partie des protocoles expérimentaux : hôte, 

plaques chauffantes, fours (200°C et 3000°C) etc..[34]. 

II.4 Capacité du traitement des eaux usées 
 

La station d’épuration d’IBN ZIAD a été conçue en 1978 par des ingénieurs 

Yougoslaves, pour traiter les eaux d’Oued Rhumel, le plus important cours d'eau de 

Constantine, par un système d’épuration à boues activées, prévue pour 450.000 habitants 

équivalents. Elle a été mise à l’essai le 15/05/1997, et en service réel le 15/09/1997, elle traite 

aujourd’hui une partie des rejets d’eaux usées déversées par la ville de Constantine[32]. 

II.5 Qualité des eaux usées brutes 
 

Les eaux usées se classent généralement en deux catégories : les eaux d’égout et les 

eaux industrielles. La station d’épuration d’IBN ZIAD traite les eaux usées d’égout de 

Constantine; ces eaux proviennent de diverses origines : ce sont aussi bien les eaux usées 

industrielles que domestiques. Elles sont acheminées à la station par une conduite à écoulement 

gravitaire. 



Chapitre III : Présentation de la station d'épuration d'Ibn Ziad Constantine 

43 

 

 

 

 

 
 

Figure III.2. Conduite principale des eaux usées qui alimentent la station d’épuration d’IBN 

ZIAD[34] 

Tableau III.3 :Capacité nominale de traitement et qualité moyenne requise des eaux usées 

avant traitement[35] : 

 
 

Paramètres Qualités 

Débit d’entrés journalier moyen 69120m3/jour (800 L/s) 

Débit de pointe 8640m3/h (2400 L/s) 

Demande chimique en oxygène 0.13kg/h/j 

Charge moyenne de DCO/jour 49920 Kg 

Concentration moyenne de DCO 722mg/L 

Demande biologique en oxygène (DBO5) 0.054kg/h/j 

Charge moyenne de DBO/jour 20736 kg 

Charge solide en suspension (SS) 0.09kg/h/j 

Charge moyenne de SS/jour 34560 kg 

Concentration moyenne de SS 500mg/L 

Concentration en ammonium NH4
+ 50mg/L 

Charge d’ammonium par jour NH4
+ 3456kg 

Charge de boue 0.1 kg DBO/ kg LMSS/Jour 

Liqueur mixte SS 3500 mg/L 



Chapitre III : Présentation de la station d'épuration d'Ibn Ziad Constantine 

44 

 

 

 
 

II.6 La qualité de l’effluent traité 
 

La qualité de l’effluent traité devra correspondre aux caractéristiques suivantes : 
 

✓ Demande Biologique Oxygène (DBO) : <= à 10mg/L 

✓ Matière en Suspension (MES) :<= à 10mg/L 

✓ Ammonium (NH4) :<= à 3mg/L 

✓ Total des coliformes : < à 100 par 100mL 

✓ Teneur en œufs d’helminthes: <=1 par litre 
 

L’effluent traité est rejeté actuellement dans l’Oued Rhumel.Il pourrait être pompé pour 

l’irrigation[32]. 

III. Les Etapes du traitement de la station d’épuration Ibn Ziad 
 

Les eaux usées de la ville de CONSTANTINE subissent, au niveau de la STEP d’IBN 

ZIAD, des prétraitements (dégrillage, dessablage, déshuilage), un traitement biologique par 

boues activées, puis un traitement physique qui est la décantation secondaire (clarification). 

Une fois traitées, les eaux usées sont évacuées par le canal de sortie pour rejoindre leur 

milieu récepteur qui est le Oued Rhumel.[36] 

Le processus de traitement compte les étapes suivantes : 
 

III.1 Prétraitement 
 

III.1.1 Criblage grossier 
 

A l’aide des cribles à barreaux mécaniques ceux –ci se comportent en trois jeux de crible à 

râteaux de 12 mm de large espacés de 20 mm en parallèle, chaque crible est muni d’une vanne 

d’entrés et de sortie, et une capacité maximale de 1200 L/s, les détritus de déversés dans une 

benne pour l’évacuation définitive.[37] 

Figure III.3. Canaux d’entrées de l’eau usée au criblage grossier, avec des ouvertures 

manuelles[37] 



Chapitre III : Présentation de la station d'épuration d'Ibn Ziad Constantine 

45 

 

 

 

 

 
 

Figure III.4. Criblage grossier[37] 
 

III.1.2 Deux canaux de dessableurs 
 

Ils sont conçus de manière à permettre l’utilisation permanente des deux unités de 14.5 m de 

longueur et 5 m de largeur, 5 m de profondeur (niveau d’entrés) ; le sable et la graisse sont 

éliminés des eaux usées dans un canal aéré à écoulement en spirale et à double compartiment, 

les deux moitiés du canal fonctionnement ensemble et parallèle[37]. 

Figure III.5. Séparation du sable et de la graisse[37] 
 

III.2Traitement primaire 
 

Ce traitement a comme objectif d’enlèvement des solides organiques et inorganiques 
 

sédimentables ainsi que les matériaux flottants. A la fin de ce traitement, la décantation de l'eau 

a permis de supprimer environ 60 % des matières en suspension, environ 30 % de la demande 

biologique en oxygène (DBO) et 30 % de la demande chimique en oxygène (DCO)[38]. 



Chapitre III : Présentation de la station d'épuration d'Ibn Ziad Constantine 

46 

 

 

 
 

III.3 Traitement Biologique 
 

Il est accompli dans quatre bassins biologiques de 42 m de largeur et 63 m de longueur 

et 5.6 m de profondeur. Les deux premiers compartiments sont nommés «zone d’anoxie »et 

sont munis de mélangeurs visant à assurer la suspension du mélange « boue activée et eaux 

usées » (liqueur mixte). Les deux derniers compartiments sont munis d'aérateurs mécaniques 

superficiels qui alimentent la liqueur mixte en oxygène dissous[35]. 

Figure III. 6 Bassins d'aération[35]Figure III.7 Bassins d’anoxie[35] 
 

III.3.1 La boue activée 
 

La boue activée composée essentiellement de micro-organismes floculants, est mélangée avec 

de l'oxygène dissous et de l'eau usée. C'est ainsi que les micro-organismes de la boue activée 

entrent constamment en contact avec les polluants organiques des eaux résiduaires, ainsi 

qu'avec l'oxygène, et sont maintenus en suspension. L’aération des eaux résiduaires a lieu dans 

des bassins en béton qui ont une forme appropriée en fonction du système d'aération, du mode 

d'introduction des eaux et de la boue activée. On appelle ces bassins des bassins d'aération ou 

bassins à boues activées. Afin de maintenir une biomasse suffisante, la boue est recyclée par 

pompage dans le bassin de décantation secondaire. 

Il existe de nombreux systèmes différents pour l'aération dans le procédé à boues activées. 
 

Le choix dépend de la composition de l'eau résiduaire, ainsi que des conditions de construction 

et d'exploitation de l'installation au point de vue technique et économique. Les trois modes 

essentiels sont : pneumatique (aération sous pression), mécanique (uniquement aération de 

surface) et aération combinée[38]. 

III.3.2 Clarification et décantation 



Chapitre III : Présentation de la station d'épuration d'Ibn Ziad Constantine 

47 

 

 

 
 

L’eau traitée (liqueur mélangée) sortie des bassins biologiques acheminés hydro-statiquement 

vers deux chambres puis vers, huit bassins clarificateurs circulaires raclés secondaires (Chaque 

bassin fait 39 m de diamètre avec une paroi latéral de 2.5 m de profondeur). La liqueur mélangée 

s'écoule dans l'un des huit bassins de décantation secondaires, disposés parallèlement les uns 

aux autres, elles tombent au fond du bassin et sont enlevées[35]. 

Figure III.8 Clarificateur [35] 
 

III.3.3 Les Boues de retour 
 

Les boues activées de retour sont refoulées par trois pompes à vis de 1.64 m de diamètre avec 